ticipantes porque a administração, conforme frisado acima ( quase uma
ano!), teve tempo suficiência para proceder o certame licitatório; por se-
gundo, se fizesse o procedimento licitatório certamente teria contratado os
mesmos serviços por valores bem menores, jamais pelo valor exorbitante e
discricionário de R$ 3.872.000,00 ( Três milhões, oitocentos e setenta e
dois mil reais), quase 4 milhões de reais, valor equivalente a aproxi-
madamente 25% da estimativa do aumento de arrecadacão do tributo,
fora dos parâmetros da razoabilidade, da ide ia de bom senso e da pro-
porcionalidade, com indícios de superfaturamento e mau uso do di-